ОТЧЕТ

по результатам контрольного мероприятия

«ревизия финансово-хозяйственной деятельности 

Администрации Большедороховского сельского поселения за 2011 год»

с. Больше - Дорохово                                                                                                 16.05.2012 года

Основание для проведения контрольного мероприятия:

Распоряжение Думы Асиновского района от 12.04.2012 года № 30 «О проведении контрольного мероприятия «Ревизии финансово-хозяйственной деятельности в  администрации Большедороховского сельского поселения за 2011 год».

Объект контрольного мероприятия: Администрация Большедороховского сельского

                                                                   поселения

Проверяемый период: 2011 год 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 13.04.2012года по 12.05.2012 года

Контрольным мероприятием установлено следующее:

Решением Совета Большедороховского сельского поселения от 23.12.2010 года №122 «О бюджете МО «Большедороховское сельское поселение на 2011 год» (с учетом изменений и дополнений) на финансовое обеспечение деятельности МО Большедороховское сельское поселение определен общий объем доходов в сумме – 18 833,9 тыс. руб.

Расходы бюджета поселения исполнены в сумме 18 959,3 тыс. руб., что составляет на 0,5тыс. рублей меньше суммы утвержденной Решением, при этом превышение расходов над доходами (дефицит) составляет – 125,4 тыс. руб. Источником покрытия дефицита являлось снижение остатков средств на счетах.

Расходование бюджетных средств на оплату труда с начислениями

Порядок формирования фонда оплаты труда работников Большедороховского сельского поселения в 2011 году был определен нормативно-правовыми актами.

Главой Большедороховского сельского поселения утверждены штатные расписания аппарата Большедороховского сельского поселения  на 01 января 2011 года в количестве 9,5 штатных единиц, из них  муниципальных служащих – 4 единиц, технических работников – 3 единицы, рабочих  – 2,5 единицы.

 В 2011 году фонд оплаты труда составлял в сумме 1625,2 тыс. руб. и начислениями на оплату труда - 547,0 тыс. руб.

Проверкой правильности формирования планового фонда оплаты труда и штатного расписания работников Большедороховского сельского поселения нарушений не установлено. 

Согласно данным Отчета об исполнении бюджета Большедороховского сельского поселения, кассовые расходы на оплату труда и начисления на оплату труда составили 2172,2 тыс. руб. Фактические расходы по данным Отчета о финансовых результатах за    2011 год составили 2167,0 тыс. руб. Имеющееся отклонение вызвано наличием дебиторской задолженности   по оплате единого социального налога и налога на доходы физических лиц. 

При сплошной проверке правильности начисления заработной платы и отпускных нарушений не установлено.

Материальные запасы.

Учет материальных запасов велся в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету  от 06.12.2010 года  №162н.

Оприходование материальных запасов отражалось в регистрах бюджетного учета на основании первичных учетных документов (товарным накладным и т.п.).

На балансе администрации Большедороховского сельского поселения числится 3 единицы техники:

- легковой автомобиль марки ВАЗ – 210740 – используется на нужды администрации;

- автомобиль ГАЗ – 32212 – используется для поездок населения на ярмарки;

- автомобиль ВАЗ – 21074 – в неисправном состоянии (готовятся документы на продажу).

В нарушение Распоряжения «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив  и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденным  Министерством транспорта  РФ от 14.03.2008 года  № АМ – 23-р:

 - пункта 5 раздела 2 распоряжением местной администрации не увеличены базовые нормы расхода топлив для работы в зимнее время года автомобильного транспорта, принадлежащего   администрации Большедороховского сельского поселения;

-  пункта 10 путевой лист на автомобиль ГАЗ 32212 оформлялся на один день, а использовался на несколько дней так,  например путевой лист выдан на 25.06.2011 года, а использован еще и 02.07.2011 года;  путевой лист выдан на 10.09.2011 года, а использован и 17.09.2011г;  24.09.2011 года;  01.10.2011 года; 08.10.2011 года;

- пункта 16 в путевых листах  на автомобиль ГАЗ 32212 нет отметки проведения предрейсового медицинского осмотра, а также отсутствие отметок механика о техническом состоянии автомобиля;

- пункта 17 оформленные путевые листы на автомобиль ГАЗ 32212 не регистрировались в журнале регистрации владельца транспортного средства.

Все путевые листы  на автомобиль ГАЗ 32212  за использование автомобиля подписывались Главой Большедороховского сельского поселения, а не лицами, свидетельствующими о фактической работе автомобиля, даже в период своего основного отпуска (с 19.09.2011 года по 12.11.2011 года).  

Достоверность ведения бухгалтерского учета
Бухгалтерский учет в Администрации Большедороховского сельского поселения осуществлялся бухгалтерией. Бухгалтерия возглавлялась ведущим специалистом по экономике и финансам с выполнением обязанностей главного бухгалтера.  Штат бухгалтерии на 2011год был утвержден в количестве 2 единицы, укомплектован полностью.

Обработка первичных учетных документов, формирование регистров бухгалтерского учета, а так же отражение хозяйственных операций по соответствующим счетам осуществлялось  бухгалтерией в соответствии с пунктом 3 Инструкции 162н, на электронных носителях с применением программы «Парус-бюджет». 

Данные проверенных и принятых к учету первичных учетных документов систематизировались по датам совершения операций (в хронологическом порядке) и отражались накопительным  способом в регистрах бюджетного учета.

При проверке соответствия остатков по состоянию на 01.01.2011 года остаткам в регистрах учета за предыдущий 2010 год расхождений не установлено.

 При сверке данных Баланса главного распорядителя, получателя средств бюджета на 01.01.2011 года с данными в Главной книге расхождений не установлено. 

В нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса в реестре закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов, имелись случаи не указания местонахождения поставщиков, не заполнения даты закупки и основание платежа, а также подтверждение платежа.

В нарушение Постановление Госстандарта РФ от 03.03.2003 года N 65-ст "О принятии и введении в действие государственного стандарта Российской Федерации" (вместе с "ГОСТ Р 6.30-2003. Государственный стандарт Российской Федерации. Унифицированные системы документации. Унифицированная система организационно-распорядительной документации. Требования к оформлению документов") имелись случаи не оформления документации в части: не подписания с расшифровкой  председателя и членов комиссии акта о списании объекта основных средств (акт от 30.06.2011 года № 2; акт от 30.06.2011 года № 3; акт от 30.06.2011 года № 4), в акте о приеме-передаче объекта основных средств от 30.05.2011 года № 25 нет отметки должностного лица о принятии основного средства  на хранение, в ведомости выдачи материалов на нужды учреждения от 31.01.2011 года № 3 не указано материально ответственное лицо, а также должность, подпись, расшифровка подписи, выдавшего материал.
В нарушение пункта 3 статьи 607 Гражданского кодекса РФ при заключении договора безвозмездного пользования от 22.11.2011 года № 3 не определен предмет договора, т.е. не указаны данные, позволяющие определенно установить имущество, подлежащее передаче арендатору в качестве объекта аренды. При отсутствии этих данных в договоре условие об объекте, подлежащем передаче в аренду, считается не согласованным сторонами, а соответствующий договор не считается заключенным. Далее данным договором нарушен пункт 1 статьи 615 Гражданского кодекса РФ, арендатор обязан, пользоваться арендованным имуществом в соответствии с условиями договора аренды, а если такие условия в договоре не определены, в соответствии с назначением имущества, т. е использовать как ФАП. А также  нарушена статья 17.1, Федеральный закон от 26.07.2006 года N 135-ФЗ  "О защите конкуренции" - право заключения выше упомянутого договора могло быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов.   
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